SEXTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 201212 CADERNO 1

LICENCIAMENTO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387987

PORTARIA Nº 245 DE 17 DE MAIO DE 2012.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que o SD BM JOÃO PAULO GUEDES BORGES,
do CAT / QCG, solicitou seu licenciamento a pedido das fi leiras
do CBMPA, através de requerimento, publicado no BG nº 088 de
14MAI2012;
Considerando o que preceitua o Art. 98, Inciso “V” e Art. 120,
Inciso “I” § 1º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31JUL85 (Estatuto
dos Policiais Militares da PMPA), ora em vigor para o CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros
Militar do Pará, o SD BM JOÃO PAULO GUEDES BORGES, MF
nº 57173894-1, residente na Passagem Coimbra, nº 22, Bairro
Coqueiro, Município de Ananindeua, Estado do Pará. O militar é
licenciado no comportamento “BOM”.
Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 03MAI2012,
revogada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de

Defesa Civil

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387694

PORTARIAN°421/2012-GAB/SUSIPE
BELÉM, 22 DE MAIO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO      o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EVALDO MAGNO, Agente Prisional matricula
nº 41890, servidor Estatutário não estável, para responder pela
Chefi a de Segurança do Presídio Estadual Metropolitano II,  no
período de 14 de Maio a 12 de Junho de 2012, por ocasião da
ausência do titular RAIMUNDO DURVAL PAMPOLLA por motivo de
férias regulamentares.
  II  DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIAN°423/2012-GAB/SUSIPE     BELÉM, 28 DE
MAIO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO      o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do
Governo do Estado do Pará;
 RESOLVE:
I-REVOGAR a partir de 29 de Maio de 2012, os efeitos da Portaria
n° 242/2012 – Gab/Susipe, que designou o servidor ABÍLIO
TAVARES FERREIRA FONSECA, Vice-Diretor, matricula 5431212,
para responder pelo expediente do CENTRO DE PROGRESSÃO
PENITENCIÁRIO DO PARÁ – CPPB.
II – DESIGNAR a partir de 29 de Maio de 2012, servidor ABÍLIO
TAVARES FERREIRA FONSECA, Vice-Diretor, matricula 5431212,
para responder pela Direção dos CENTROS DE TRIAGEM
METROPOLITANO I E TRIAGEM METROPOLITANO II.
  III – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP
que adotem as devidas providências cabíveis para o registro em
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIAN°424/2012-GAB/SUSIPE      BELÉM, 28 DE
MAIO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO      o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do
Governo do Estado do Pará;
 RESOLVE:
I-REVOGAR a partir de 29 de Maio de 2012, os efeitos da Portaria
n° 905/2012 – Gab/Susipe, que designou o servidor RINGO ALEX
RAYOL FARIAS, Vice-Diretor, matricula 54194951, para responder
pelo expediente do CENTRO DE TRIAGEM METROPOLITANO I, a
contar de 01.07.2010.
II – DESIGNAR a partir de 29 de Maio de 2012, servidor RINGO
ALEX RAYOL FARIAS, Vice-Diretor, matricula 5431212, para
responder pela Direção do CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL
DE CASTANHAL, até ulterior deliberação.
 III – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIAN°425/2012-GAB/SUSIPE       BELÉM, 28 DE
MAIO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO      o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do
Governo do Estado do Pará;
 RESOLVE:
I-REVOGAR a partir de 09 de Maio de 2012, os efeitos da Portaria
n° 0028/2010 – Gab/Susipe, que designou o servidor CARLOS
ALBERTO FAVACHO DE LIMA, Diretor, matricula 5615151, para
responder pelo expediente do CENTRO DE RECUPERAÇÃO
REGIONAL DE PARAGOMINAS, a contar de 11.01.2010.
  II – DESIGNAR a partir de 09 de Maio de 2012, o servidor
WILSON CARLOS DE ARAÚJO FILHO, matricula 5615895, para
responder pela Direção do CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL
DE PARAGOMINAS.
   III – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP
que adotem as devidas providências cabíveis para o registro em
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIAN°426/2012-GAB/SUSIPE        BELÉM, 28 DE
MAIO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO      o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do
Governo do Estado do Pará;
 RESOLVE:
I – DESIGNAR a partir de 29 de Maio de 2012, o servidor CARLOS
ALBERTO FAVACHO DE LIMA, matricula 5615151, para responder
pela Direção do CENTRO DE PROGRESSÃO PENITENCIÁRIO DO
PARÁ – CPPB.
  II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIAN°427/2012-GAB/SUSIPE
BELÉM, 30 DE MAIO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO      o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do
Governo do Estado do Pará;
 RESOLVE:
  I – DESIGNAR a partir de 29 de Maio de 2012, o servidor
ZAQUEU COSTA E SILVA, matricula nº 5318149, para responder
pela Direção da CARCERAGEM DE PARAUAPEBAS.
   II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP
que adotem as devidas providências cabíveis para o registro em
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387701

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATEAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / HAROLDO LAURO LEAO DIAS FILHO (AGENTE
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387707

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / EDILENA BENTES BARATA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387720

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / CLAUDIO ROBERTO LOUCHARD PALHETA (AGENTE
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387732

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 387266
PORTARIA: 1081/2012

Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na
comarca de Cametá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193734/CORALUCI VEIGA BRITO (AGENTE PRISIONAL) / 0.5
diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 25/04/2012
57174566/NELIO COSTA NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 25/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387733

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / CARLA MONIQUE DA SILVA FELIX SOARES (AGENTE
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387743

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 387377
PORTARIA: 1098/2012

Objetivo: realizar manutenção nos computadores do Centro de
Recuperação de Capanema/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202211/ISOMAR DOS SANTOS VALENTE (AUX.INFORMATICA)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 06/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387791

PORTARIA: 1072/2012
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência no fórum
da Comarca de Marapanim/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5830621/JOÃO BATISTA OLIVEIRA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 25/04/2012
57211878/MIZAEL FERREIRA SOUZA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5
diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 25/04/2012
5814731/VITOR HUGO BEISERMAN (AGENTE PRISIONAL) / 0.5
diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 25/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA